2022年 10月

医療関係者 各位

Meiji Seika ファルマ株式会社

エクセラーゼ®配合錠 販売中止のご案内

謹啓

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

消化酵素製剤「エクセラーゼ®配合錠」は、1976 年の薬価収載以来、「消化異常症状の改善」

の効能にて長年に亘りご愛顧頂いて参りました。一方で、新薬の登場による消化器疾患の薬物

治療の進展に伴い、消化酵素製剤としての本製品の臨床上の位置付けが変化し、販売数量は

近年減少の一途を辿っております。また度重なる薬価改定により日本薬局方収載品の最低薬価

（10.10円）をも下回る薬価（5.70円）まで下落し僅少な売上規模となっております。

このような状況下では、品質確保のための老朽化した施設への設備投資、或いは新たな原薬

調達先・製造委託先の探索といった安定供給に向けた取り組みを行うことが非常に難しくなって

おります。今般あらゆる改善策を模索した結果、販売継続が困難と判断し、厚生労働省や関係学

術団体にご相談の上、本製品の販売を中止させていただくことになりました。

本製品の長年のご使用に感謝申し上げると共に、この度の販売中止につきまして、諸事情ご

賢察の上、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

1. 販売中止品目

製品名 薬価
薬価基準収載

医薬品コード
包 装

販売包装単位

GS1コード

エクセラーゼ®配合錠
1 錠：

5.70 円
2339114F1034

PTP：1,200 錠 (01)14987222698327

PTP：2,100 錠 (01)14987222698488

バラ：3,000 錠 (01)14987222698556

2. 販売中止時期について

弊社から特約店への出荷は 2023年 12月をもって終了させて頂く予定です。

3. 経過措置期間満了

2024年 3月 31日（予定）

４．同効薬（ご参考）

※ 消化酵素複合剤の中で本剤と同じ有効成分を含有する薬剤がないため、弊社から代替品を

ご案内することができません。

※ 参考まで以下に同効薬をお示しいたしますが、誠に恐縮ながら各製品の供給状況等につき

ましては、製造販売元各社のホームページ等でご確認願います。

製品名 薬価
薬価基準収載

医薬品コード
包装規格

販売包装単位

GS1 コード
製造販売元

ベリチーム配合顆粒
1g ：

10.40 円
2339163D1037

アルミ袋 500 g (01)14987058146368

共和薬品工業

株式会社
SP 105 ｇ (01)14987058146825

SP 1,050 g (01)14987058146047

フェンラーゼ配合カプセル
1 カプセル ：

5.70 円
2339161P1042

PTP 100 P (01)14987376017319

日医工ファーマ

株式会社
PTP 1,000 P (01)14987376017333

バラ 1,000 P (01)14987376017340

ケイラーゼＳＡ配合顆粒
1g ：

 9.80 円
2339226D1034

100 g (01)14987344324630

株式会社

三恵薬品
1 kg (01)14987344324647

5 ｋｇ (01)14987344324654

マックターゼ配合錠
1 錠 ：

5.70 円
2339265F1027

PTP 100 錠 (01)14987080640018

沢井製薬

株式会社
PTP 1,000 錠 (01)14987080640032

バラ 1,000 錠 (01)14987080640063

ボルトミー配合錠
1 錠 ：

5.50 円
2339241F1056

PTP 100 錠 (01)14987104011503

全星薬品工業

株式会社

PTP 1,000 錠 (01)14987104011527

バラ 1,000 錠 (01)14987104011572

PTP 6,000 錠 (01)14987104011558

※参照： 保険薬事典 Plus+ -プラス- 令和 4 年 4 月版 （株式会社 じほう）

（注： 販売中止予定が公表されている製品及び経過措置期間中の製品は除きました。）

【お問合せ先】
Meiji Seika ファルマ株式会社 くすり相談室

TEL：0120-093-396  FAX：03-3272-2438
受付時間：平日 9時～17時 （土・日・祝日及び弊社休業日を除く）

以上